关于2011年度高校教师资格认定申请报名的通知

校属各单位：

　　根据江苏省教师资格认定指导中心《关于做好2011年全省高等学校教师资格认定工作的通知》（苏教办人[2011]7号）文件精神，现将我校2011年高校教师资格认定申请报名工作通知如下：

　　一、高校教师资格认定范围
　　在职拟聘任教师职务的人员。

　　二、高校教师资格认定基本条件

　　1、申请者应当遵守宪法和法律，热爱高等教育事业，具有良好的政治素质和道德品质。

　　2、岗位及学历条件：教师岗位，全日制本科或具有硕士学位。

　　3、教育教学能力条件：

　　申请者须具备承担教育教学工作所必须的基本素质和能力，参加学院组织的教育教学基本能力培训合格。

　　4、教学任务要求：

　　近一年有教学任务书（提供由教务处出具并加盖学校教务处公章的任务书）。

　　5、普通话水平要求：

申请者须达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上水平，其中汉语言文学教师应当达到二级甲等以上水平。
6、岗前培训要求：

　　申请者应参加省教育厅委托省高校师资培训中心组织的新教师岗前培训，通过全省统一组织的考试并取得合格证书。

　　7、身体健康条件：

　　申请者应具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，适应教育教学工作需要，在县级以上医院体检合格。

　　三、报名要求

　　1、请符合上述条件的人员到所在单位报名，填写《申请认定教师资格人员名册》（见附件4）。

    2、各单位将申请人员名册汇总并加盖部门公章后，于9月5日前报送人事处，并将汇总表电子版发至以下电子邮箱：liuyf@xzcat.edu.cn。联系人：刘亚峰    电话：83889012

四、时间安排
 2011年度教师资格认定工作日程安排
	序号
	时间
	内容
	备注

	1
	2011年8月22-23日
	确定工作日程
	人事处

	2
	2011年8月23-24日
	工作布置
	下发通知。
申请人员报名

	3
	2011年9月1-5日
	各单位汇总报名，并根据申报条件进行初审，并交汇总表至人事处

	4
	2011年9月11-19日
	申请人网上申报，
	网上申报（登陆www.jszg.edu.cn）

	5
	2011年9月20-28日
	体检、思想品德鉴定
报送申报材料至人事处

	6
	2011年10月3-7日
	专家审查
	教师资格专家审查委员会

	7
	2011年10月7-9日
	公示结果
	人事处网站

	8
	2011年10月9-13日
	网报现场确认
	人事处

	9
	2011年10月中下旬
	上报省教师资格认定中心
	人事处

                         江苏建筑职业技术学院

                        2011-6-30
附 件1．省教育厅办公室关于做好2011年全省高等学校教师资格认定工作的通知
2．高等学校教师资格认定申请流程
   3．报送高等学校教师资格认定材料要求
   4. 申请认定高等学校教师资格人员名册（样表）
     5. 江苏省高等学校教师资格认定任教学科名称一览表

附 件1．省教育厅办公室关于做好2011年全省高等学校教师资格认定工作的通知

苏教办人〔2011〕7号
各高等学校：

为认真贯彻《教师法》、《教师资格条例》、《<教师资格条例>实施办法》，今年秋季我省继续开展高等学校教师资格认定工作。现就有关事项通知如下：
1、 认定范围
我省高等学校在职拟聘任教师职务的人员。

2、 时间安排
1．9月11日至20日，申请人登录中国教师资格网（www.jszg.edu.cn）进行网上申报；

2．9月30日前，各高等学校完成新申报人员体检、教育教学基本素质和能力测试等相关工作；
3．10月9日至13日，网报现场确认；
4．10月中下旬，集中上报材料（具体安排另行通知）。
三、工作要求
1. 教师资格认定工作政策性强，涉及面广，工作流程严密。各高等学校要加强对教师资格认定工作的领导，高度重视，严格按照全省统一部署和有关政策精神，认真组织，周密安排，确保我省今年秋季教师资格认定工作顺利开展。

2. 受委托高等学校教师资格专家审查委员会要按照省教育厅制定的测试标准、办法和规定的程序对申请人的教育教学基本素质和能力进行考察，提出审查意见。各受委托高校要做好现场确认的部署工作，安排专人负责申报信息核实、确认，协助申请人在现场做好必要的修改和打印工作。严禁随意修改申请人信息，未经审核不得签署意见。审核通过人员名单须与材料集中上报时人员名单一致。受委托高校应指定专人负责网络系统，妥善保管登录密码，确保系统安全。
3. 申请人所提交的各项材料要完整、准确、规范。材料一经集中上报，申报材料不齐全的，也不再补报，均直接认定为不合格，需等到下一年重新申请。
4. 为推进网上行政权力公开透明运行，请各受委托高校于10月10日前，登录江苏教育网（www.ec.js.edu.cn）政务大厅进行网上集中申请（具体操作步骤详见附件6）。
5. 为加强各高校间的联系，省教师资格认定指导中心将制作新版高校教师资格认定工作通讯录。请各受委托高校于7月10日前将填写好的信息登记表（见附件5）寄至省教师资格认定指导中心，同时将电子版发到中心电子邮箱（电子表格请在江苏教师教育网“通知公告”栏中下载）。
四、联系方式
江苏省教师资格认定指导中心（网址：www.jste.org.cn或www.jste.net.cn）

地址：南京市北京西路77号130信箱
联系电话（传真）：025-83239421（政策咨询）

025-83758179（技术咨询）
电子邮箱：jsjszg@126.com

                二○一一年六月二十二日
	主题词：高等学校  教师资格认定  通知

抄送：江苏省教师资格认定指导中心

	。

	江苏省教育厅办公室             2011年6月22日印发

附件2：         高等学校教师资格认定申请流程

一、工作流程
申请高等学校教师资格的申请人请登录江苏教师教育网 （www.jste.org.cn 或 www.jste.net.cn），在“教师资格”栏目中的“教师资格认定网报入口”页面中下载相关表格，再登录中国教师资格网（www.jszg.edu.cn）注册申请。网上报名结束后，申请人须按受委托高校规定时间到现场确认。未在规定时间内进行网上申报或现场确认的，视为自动放弃申请。

二、网上报名时间
2011年9月11日至20日。
（注意：9月20号后网报系统关闭，不再进行补报名。）
三、网上报名流程
1．进入中国教师资格网（www.jszg.edu.cn），按照网站提示进入教师资格网上申报系统，根据系统提示填写报名信息；

2．核对所填报名信息；
3．确认无误后点击“提交”按钮上报报名信息。如果申请人注册成功后只点击“保存”，不点击“提交”，则无法成功报名，也难以重新提交报名信息；
4．提交成功后，系统返回此次报名生成的报名号，请申请人牢记报名所填写的姓名、身份证号、密码及报名号，这些资料是以后修改报名信息以及现场确认时的重要查询条件；
5．请申请人自行打印“报名号及现场确认信息”、“申请表”；
6．报名结束以后，请点击“退出”按钮关闭报名页面，以免信息被他人更改，给申请人带来不必要的麻烦。
四、网报现场确认
1．现场确认时间：2011年10月9日至13日；

2．现场确认地点：申请所在学校人事部门（或所在学校其他负责教师资格工作的部门）；
3．现场确认时，申请人自行打印材料袋封面页，并按封面页所列目录提供材料；
4. 现场确认时，各高校有关负责部门将认定封面页粘贴在档案袋外部，当场核对复印件与原件，确认无误的当场返还原件并在验核情况栏打“√”，依规定可以免于提供材料的请注“免”。
附件3：     报送高等学校教师资格认定材料要求
一、申请人需提交的材料
1.《教师资格认定申请表》一式2份；
2. 身份证原件和复印件；
3. 普通话水平测试等级证书原件和复印件；
4. 最高学历证书原件和复印件（归国人员还需提供学历鉴定证明原件和复印件）；
5. 江苏省教师资格认定申请人体格检查表；
6. 申请人思想品德鉴定表；
7. 江苏省高校教师岗前培训合格证书原件和复印件。师范教育类本科毕业生免测高等教育学、高等教育心理学及教育教学能力测试的，还需提供印有“师范”或“教育”字样的本科学历证书原件、复印件；
8. 教育教学基本素质和能力测试评价表；免于教育教学能力测试的非师范专业申请人须提供教授、副教授等教师系列专业技术资格证书，拟聘教授、副教授的须提供高级职称证书及其所在高校的拟聘证明；
9. １年内教学任务书（由教务部门出具并加盖学校教务部门公章）；
10. 照片3张，其中2张贴在《教师资格认定申请表》上，1张贴在相片粘贴页上；
11. 民办高校教师需提供学校颁发的聘书及与学校签订的１年以上聘用合同的原件和复印件；
12. 高等学校附属医院临床教学人员需提供高等学校教师专业技术资格证书原件和复印件，或已聘（拟聘）高等学校教师专业技术职务的证明材料；
13. 其他有关证明材料。
以上凡要求同时提供原件和复印件的证明（证书）材料，均由学校职能部门负责审查验证。通过检验的，由审核人在复印件上签名，注明“与原件相符”并加盖职能部门印章，原件及时退回申请人。
二、表格的填写要求
    1. 《教师资格认定申请表》的填写

（1）“工作单位”填写任教高校及所在部门的全称；
（2）“申请教师资格种类”填写“高等学校教师资格”；
（3）“出生日期”格式为19ＸＸ年ＸＸ月ＸＸ日，日期必须与身份证一致；
（4）“毕业学校”和“所学专业”按毕业证书填写；
（5）“最高学位”填写“博士”、“硕士”、“学士”或“无学位”；
（6）“最高学历”：填写“研究生”或“大学本科”；
（7）“现从事职业”填写“高校教师”；
（8）“申请任教学科（课程）”栏，只填一个学科，原则上应与其任教学科或所学专业相一致；
（9）“本人简历”应从本人初中毕业后填起，先填写所有的学习经历，再填写工作经历。填写学习经历时注明学历层次（研究生、本科、大专等）及学习形式（如全日制、成人脱产、函授、电大、自考、业余、网络教育等）；
（9）“思想品德鉴定意见”对措辞不作统一要求，要简明扼要，据实填写；
（10）“身体和健康状况”栏体检合格者填写“合格”；
（11）“修学教育学、心理学课程情况”一栏，师范教育类本科毕业的填写“符合师范教育类专业毕业生特许条款”；非师范教育类本科毕业生，已补修本科层次教育学、心理学课程并考试合格的填写“修学高等教育学、高等教育心理学课程，并合格”；
（12）“普通话水平”一栏，除填写测试等级（如“二级甲等”）外，符合申报条件者还需写上“合格”；符合免测条件的填写“免测”；
（13）“教育教学能力测评结果”一栏，应以分数的形式反映测试结果，并由各高校负责测评的专业小组组长签名；符合免测条件的填写“免测”，盖上学校公章；
（14）“教师资格认定专家评议委员会评议意见”一项，由高校组建的教师资格认定专家评审委员会负责对本校所有申请认定高校教师资格的人员（含师范和非师范教育类）进行评议，作出是否认定的结论并加盖委员会印章及学校公章；
（15）“教师资格认定机构意见”和“教师资格证书号码”两项由江苏省教师资格认定指导中心填写；
    （16）申请人过去取得的其他类别教师证及其号码填写在备注栏。
2. 《申请人思想品德鉴定表》的填写
要严格按照表中的说明要求填写，其中“鉴定单位（全称）”一栏，在学校直属系（部）工作的以学校组织人事部门名义填写，在二级学院工作的可以二级学院党组织名义填写，其他栏目按表格要求填写。
三、格式要求
（一）申请表格式

申请表必须用A4纸双面打印，每份申请表共2张纸，用订书钉装订牢固。
（二）照片要求
提交的纸质照片应为同底版小2寸近期免冠正面证件照，要求单色背景，照片下方有效部位加印本人身份证号码。
网上报名时上传的照片必须与纸质照片相一致，电子照片的文件大小在20K以内，像素为114（宽）×156（高），文件拓展名只能为JPG。（注意：申请人提交的照片必须与网上报名照片相一致。照片图像必须清晰，由专业照相馆拍摄、冲印。不得使用艺术照、生活照、自拍照、翻拍照等，不得使用大头贴。）
（三）复印件格式
复印件全部使用A4纸单面复印。身份证和普通话等级证书复印在同一张纸上。
四、各高校材料整理要求
1. 各高校有关负责部门需对本校全部申请人的申请表进行编号，并标注在材料袋和每份申请表的右上角。编号由年度代码（今年的年度代码为“11”）、认定单位代码（3位）和申请人顺序号组成（位数由各校根据申请情况自行确定，建议3位）。申请人顺序号必须按照本校申请人员网上报名号由小到大编排。

2. 核查复印件信息是否经过核验，复印是否规范。
3. 检查提交照片是否符合规范，是否粘贴在指定位置。
4. 材料排放顺序：
（1）教师资格认定申请表；
（2）身份证和普通话等级证书复印件；
（3）最高学历证书复印件（师范类本科申请人需同时提供最高学历和本科学历证书复印件）；
（4）归国人员需提供的学历鉴定证明复印件；
（5）江苏省教师资格认定申请人体格检查表（要求医院根据体检标准作出明确的体检结论）；
（6）申请人思想品德鉴定表；
（7）江苏省高校教师岗前培训合格证书复印件及“两学”免测人员需提供的证明材料；
（8）教育教学基本素质和能力测试评价表或免测人员需提供的证明材料；
（9）本校教务部门出具的１年内教学任务书（加盖学校教务部门公章）；
（10）民办高校教师需提供的聘用合同书复印件；
（11）高等学校附属医院临床教学人员需提供的相关证明材料；
（12）相片粘贴页；
（13）其他需要提交的证明材料。
3. 装订要求：将以上所列材料的第（2）至（13）项按规定顺序排好后，在左上角平钉，并放在二份《教师资格认定申请表》的后面，一齐装进材料袋中。
附件4：申请认定高等学校教师资格人员名册（样表）
填报单位（盖章）：

	编  号
	姓 名
	性别
	出生年月
	民族
	身份证号码
	任教学科
	备 注

附件5:

江苏省高等学校教师资格认定任教学科名称一览表

	代码
	学科名称

	代码
	学科名称

	A110
	数学

	A540
	纺织科学技术

	A120
	信息科学与系统科学

	A550
	食品科学技术

	A130
	力学

	A560
	土木建筑程

	A140
	物理学

	A570
	水利工程

	A150
	化学

	A580
	交通运输工程

	A160
	天文学

	A590
	航空、航天科学技术

	A170
	地球科学

	A610
	环境科学技术

	A180
	生物学

	A620
	安全科学技术

	A210
	农学

	A630
	管理学

	A220
	林学

	A710
	马克思主义

	A230
	畜牧、兽医科学

	A720
	哲学

	A240
	水产学

	A730
	宗教学

	A310
	基础医学

	A740
	语言学

	A320
	临床医学

	A750
	文学

	A330
	预防医学与卫生学

	A760
	艺术学

	A340
	军事医学与特种医学

	A770
	历史学

	A350
	药学

	A780
	考古学

	A360
	中医学与中药学

	A790
	经济学

	A410
	工程与技术科学基础学科

	A810
	政治学

	A420
	测绘科学技术

	A820
	法学

	A430
	材料科学

	A830
	军事学

	A440
	矿山工程技术

	A840
	社会学

	A450
	冶金工程技术

	A850
	民族学

	A460
	机械工程

	A860
	新闻学与传播学

	A470
	动力与电气工程

	A870
	图书馆、情报与文献学

	A480
	能源科学技术

	A880
	教育学

	A490
	核科学技术

	A890
	体育科学

	A510
	电子、通信与自动控制技术

	A910
	统计学

	A520
	计算机科学技术

	A990
	其他

	A530
	化学工程

PAGE
2